UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm
chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các

cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học

#DiaDiemNgayBanHanh

              Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 2036/SGDĐT-CTCTHSHV ngày 06/9/2023 của Sở
Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm
chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; Phòng
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị triển
khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Triển khai đầy đủ các nội dung Kế hoạch số 5835/KH-UBND ngày
29/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam đến toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh
và cha mẹ học sinh (gửi kèm theo). Thời gian bắt đầu từ năm 2023, đối tượng cụ
thể:

- Đối tượng cần kiểm tra tiền sử tiêm chủng: Tất cả trẻ em từ 03 tuổi trở lên
nhập học lần đầu tại các cơ sở giáo dục mầm non, mẫu giáo và các trẻ học lớp 1
đối với cấp tiểu học.

- Đối tượng cần tiêm chủng bù liều: Trẻ em được xác định chưa tiêm chủng
hoặc tiêm chủng chưa đủ liều vắc xin sởi, sởi-rubella (MR), bại liệt (bOPV, IPV),
viêm não Nhật Bản (VNNB) sẽ được tiêm chủng bù các vắc xin này.

2. Tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn do tỉnh, huyện, xã triển khai;
tổ chức truyền thông, tuyên truyền, tư vấn, vận động cha mẹ, người chăm sóc,
người giám hộ hợp pháp của trẻ về tác dụng, hiệu quả của các vắc xin đối với trẻ
em và sự cần thiết tiêm bù liều, an toàn tiêm chủng bù liều, an toàn tiêm chủng
thông qua nhiều hình thức: truyền thông trực tiếp; truyền thông trên các phương
tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến tại Việt Nam
(Facebook, Zalo, Youtube...), vận động để trẻ được tiêm chủng đầy đủ theo
hướng dẫn của ngành Y tế.

3. Phối hợp kiểm tra tiền sử tiêm chủng:
3.1. Thu thập hồ sơ tiêm chủng:
- Các trường phối hợp với Trạm Y tế trên địa bàn thực hiện quy trình thu

thập hồ sơ tiêm chủng tại trường học (biểu mẫu 01,02,03 gửi kèm theo quy trình
thu thập hồ sơ tiêm chủng tại trường học do Viện vệ sinh dịch tễ trung ương
chương trình tiêm chủng mở rộng ban hành); tổng hợp danh sách trẻ cần rà soát
thông tin, trẻ đăng ký tiêm chủng (biểu mẫu 05.2,biểu mẫu 06 gửi kèm theo
hướng dẫn triển khai do Viện vệ sinh dịch tễ trung ương chương trình tiêm chủng
mở rộng ban hành), báo cáo số lượng trẻ cần rà soát thông tin, trẻ đăng ký tiêm

2

chủng về Phòng GDĐT qua kênh điều hành bộ phận NGLL (Đ/c Vĩ nhận) trước
ngày 28/9/2023.

3.2. Tổ chức rà soát, cập nhật tiền sử tiêm chủng:
- Các nhà trường phối hợp truyền thông, vận động cha mẹ/người chăm sóc

đưa trẻ được xác định chưa tiêm chủng hoặc chưa tiêm chủng đủ mũi vắc xin đi
tiêm chủng bù liều đầy đủ theo quy định. Nếu trẻ tiêm chủng tại cơ sở tiêm chủng
dịch vụ thì đề nghị đơn vị tiêm chủng dịch vụ cung cấp minh chứng thông tin để
cha mẹ/người chăm sóc trẻ nộp lại nhà trường; nếu sử dụng vắc xin trong Chương
trình TCMR thì cha mẹ/người chăm sóc trẻ đăng ký với cơ sở giáo dục.

- Các trường gửi lại Trạm Y tế danh sách các trẻ có phụ huynh chấp thuận
tiêm chủng bù liều để Trạm Y tế có cơ sở lập kế hoạch buổi tiêm chủng.

4. Phối hợp tổ chức tiêm chủng bù liều:
Các trường phối hợp với Trạm y tế xã/thị tấn chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân

lực để tổ chức các điểm tiêm chủng đảm bảo an toàn, khoa học; phối hợp kiểm
tra, giám sát trước khi và sau khi triển khai chiến dịch tiêm (trường hợp thực hiện
tiêm tại các cơ sở giáo dục).

Phòng GDĐT huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NGLL.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2023-09-15T15:54:52+0700
	Quảng Nam

		2023-09-15T15:56:50+0700
	Quảng Nam

		2023-09-15T15:56:56+0700
	Quảng Nam

		2023-09-15T15:56:57+0700
	Quảng Nam

		2023-09-15T15:56:57+0700
	Quảng Nam